
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL CAPOSETTORE N. 50 / 2023

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DI  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  DI  MODIFICA  ALLA 
CIRCOLAZIONE  STRADALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL  MERCATO 
STRAORDINARIO  INDETTO  PER  IL  GIORNO  DI  DOMENICA  18.06.2023 
NELLA FRAZ. DI VEGGIA - DALLE ORE 06:30 ALLE ORE 21:00.

I L  R E S P O N S A B I L E  

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  23/2022  del  31/10/2022  concernente  il 

conferimento dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori  

Pubblici, dal 01/11/2022 fino al 30/09/2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 3/2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di 

delega di  funzioni  alla dott.ssa Angela Talami,  ai  sensi  dell'art.  17 del  D.Lgs 165/01 e 

dell'art. 5 della L. 241/90, relativa, tra le altre cose, al rilascio di ordinanze per la modifica 

alla circolazione stradale;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

e successive modificazioni ed integrazioni;

PRESO ATTO 

-degli artt. 5, 7, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada ed il relativo Regolamento  

di Esecuzione;

- della concessione rilasciata dal servizio Attività produttive del Comune di Casalgrande, 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

agli atti con prot. n. 11166/2023 del 08/06/2023;

- della richiesta di ordinanza temporanea di modifica alla circolazione stradale, da parte 

del  Com.Re  Consorzio  Operatori  Mercato,  agli  atti  con  prot.  n.  11568/2023  del 

15/06/2023;

CONSIDERATO CHE il giorno 18/06/2023 nella frazione di Veggia, si svolgerà un’iniziativa 

pubblica occasionale denominata “Mercato straordinario” organizzata  dall’Associazione 

Com.re Consorzio Operatori Mercato, con sede in Via L. Ginzburg, 8 42124 Reggio Emilia 

(RE) tel. 0522/562211 email: info@comre.it;

RICHIAMATE le  precedenti  ordinanze,  che  disciplinano  la  circolazione  e  la  sosta  dei 

veicoli nella frazione di Veggia centro;

SENTITO il  parere  espresso  dall’Ufficio  tecnico,  dall’Ufficio  attività  produttive  e  dal 

Comando di Polizia Municipale Locale:

RITENUTO  OPPORTUNO adottare  il  presente  provvedimento  a  salvaguardia  della 

sicurezza  delle  persone  e  delle  cose  e  per  consentire  il  regolare  svolgersi  della 

manifestazione;

O R D I N A

Di attuare per la circolazione dei veicoli il seguente provvedimento di traffico:

PROVVEDIMENTI
Istituzione di;
- DIVIETO DI CIRCOLAZIONE esteso a tutti i veicoli;
- DIVIETO DI SOSTA E FERMATA, con rimozione forzata.

LUOGHI

In tutta P.zza G. MATTEOTTI;

Su via RADICI,  nel tratto di strada compreso tra l'intersezione 
della  rotatoria  con  Via  Statale  e  l'intersezione  con  via  F. 
Magellano;

LOCALITÀ Veggia di Casalgrande (RE);

copia informatica per consultazione

mailto:info@comre.it


     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TEMPI Il giorno 18/06/2022 dalle ore 06:30 alle ore 21:00;

S I  N O T I F I C H I

ASSOCIAZIONE
COM.RE Consorzio Operatori Mercati, con sede in Via L. 
Ginzburg, 8 - 42124 Reggio Emilia (RE).

LEGALE 
RAPPRESENTANTE

Dario Domenichini.

PEC com.re@pecconfesercentire.it

D I S P O N E  C H E

IL NOTIFICATARIO:

-  debba garantire,  che lo  svolgersi  dell'iniziativa avvenga, nel  rispetto  delle 

normative  vigenti  riguardanti  la  circolazione  stradale,  e  comunque  a  tutto 

quanto previsto del codice della strada ed relativo regolamento di esecuzione;

-  debba  provvedere  al  posizionamento  di  adeguata  segnaletica  stradale 

temporanea  in  base  alle  modifiche  delle  viabilità  previste  dalla  presente 

ordinanza,  conformemente  a  quanto  previsto  dai  sopra  indicati  articoli  di  legge  che 

regolamentano  il  segnalamento  temporaneo  per  il  caso  di  specie,  con  immediato  e 

completo  ripristino  della  preesistente  situazione  viabilistica  al  termine  della 

manifestazione;

- debba circoscrivere l’area occupata dall'iniziativa, con apposite transenne, al 

fine di mettere in sicurezza l’area circostante; le modifiche alla circolazione e 

gli elementi di chiusura varchi o di segnaletica, debbano assicurare l'agevole 

accesso e transito nell'area della manifestazione dei mezzi di soccorso, sia per 

quanto riguarda il raggiungimento di ogni suo punto, sia per l'attraversamento 

dell'area stessa al fine di sopraggiungere in siti esterni alla manifestazione di 

che trattasi;

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- debba dare preavviso, agli utenti della strada, mediante apposita segnaletica stradale, 

prevista dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del N.C.d.S. (D.P.R. n° 495/92). Il 

preavviso dovrà essere esposto, nelle aree interessate, almeno quarantotto ore (art. 6 c. 

4 lett. f. N.C.d.S.), prima dell’inizio della manifestazione; 

-  debba  preventivamente  informare  i  rispettivi  residenti  interessamenti  dal  presente 

provvedimento, circa il giorno e gli orari inerenti la manifestazione; tramite l’affissione di  

avvisi scritti ai passi carrai interessati e/o agli ingressi pedonali dei civici adiacenti, almeno 

settantadue ore prima dell’inizio della manifestazione; 

- debba rispondere direttamente, ad  ogni pretesa di danno di qualsiasi tipo (a proprietà 

pubbliche e private, persone e cose), conseguente allo svolgimento della manifestazione.

D I S P O N E  I N O L T R E  C H E

- la planimetria di individuazione dell'area interessata sia parte integrante del dispositivo 

del presente atto;

-  siano  esclusi  dal  presente  provvedimento,  esclusivamente  i  mezzi  degli  addetti  alla 

manifestazione, i veicoli muniti di contrassegno per gli invalidi, i mezzi di soccorso ed i  

veicoli degli organi di Polizia;

- gli Organizzatori e gli Operatori della Polizia Municipale, al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento della manifestazione, per motivi di sicurezza e di salvaguardia delle persone e 

cose, possano apportare le dovute modifiche alla viabilità;

-  i  veicoli  in sosta,  nei  luoghi  e tempi indicati,  sul  presente provvedimento, 

siano rimossi, dagli organi competenti, in base all'art. 159 del N.C.d.S. (D. lgd. 

N° 285/92);

- siamo sospese temporaneamente, le precedenti ordinanze ed autorizzazioni al transito, 

in contrasto con la presente nel periodo suindicato;

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- sia fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare, e fare osservare, il presente 

provvedimento; 

- la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito del Comune di  

Casalgrande  (RE),  oltre  che  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente/Provvedimenti/Ordinanze Dirigenti”, ed inviata in copia ai settori interessati per 

le rispettive competenze;

A V V E R T E  C H E

-  la  presente  ordinanza,  diverrà  esecutiva,  al  momento  della  pubblicazione  all’Albo 

Pretorio on-line;

-  avverso  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4  della  L.  241/90,  è 

ammesso:  Ricorso al  TAR Emilia Romagna entro 60 giorni;  Ricorso al  Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n.  

285/92; Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Lì, 15/06/2023 IL RESPONSABILE
TALAMI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


